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Nuuk, 27. maj 2015 

 

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende 

spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende Sundhedsvæsenets indsats overfor 

barnløse 

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit) 

Spørgsmål: 

1) Hvilke muligheder er der for hjælp til insemination for tidligere patienter med f.eks. kræft i 
underlivet? 
 

2) Hvilke visioner har Naalakkersuisut for at udvikle området?  
 

3) Har man igangsat konkrete indsatser for at forbedre det nuværende muligheder? F.eks. skal 
tidligere kræftpatienter selv betale for transport, kost og logi – mener Naalakkersuisut det er 
rimeligt? 

 

4) Vil man arbejde for at insemination af barnløse i fremtiden kan ske i Grønland? I så fald, hvad 
vil man gøre og hvad har man sat i gang? 
 

Begrundelse: 
 
Par, som ikke selv kan få børn, f.eks. på grund af kræft i æggeleder eller andre konkrete 

fysiske udfordringer kan få hjælp til insemination på Rigshospitalet under delvis egen 

betaling. Som par, der ikke ad naturens vej kan få børn, har mulighed for at få betalt 

inseminationen, men må selv betale for flyrejser m.m., kost og logi under det minimum 3 

ugers lange ophold i Danmark, da Grønland ikke selv har mulighed for at tilbyde 

insemination i landet. 

Jeg ved insemination kræver særlig viden, udstyr og sikkert også specialuddannelse. Men 

jeg vil gerne høre om Naalakkersuisut vil arbejde for at skabe bedre vilkår for tidligere 

kræftpatienter, der pga. deres sygdom ikke kan få børn. I dag koster det de tidligere 

patienter omkring 35.000 kr. for hvert forsøg de skal igennem, hvilket typisk er tre 

gange, dvs. omkring 100.000 kr. 

Spørgsmålene stilles målrettet om de familier, hvor man af sygdomsmæssige årsager 

ikke har muligheden for at få børn. F.eks. hvis der, som del af tidligere sygdomsforløb, 

behandlet af Sundhedsvæsenet, har været igangsat en behandling, som har forårsaget, 

at det ikke er muligt at få børn naturligt. 

Spørgsmålene bedes besvaret inden 10 arbejdsdage. 

 


